南昌航空大学教务处

关于做好新学期开学初教学工作的通知

各教学单位：
2020-2021学年度第二学期已于3月1日开始线上教学，按照教育部、省委省政府和省委教育工委、省教育厅系列有关文件精神及工作要求，为科学精准做好2021年春季学期新冠肺炎疫情常态化防控工作，切实做好新学期开学初的教学工作，现就有关事项通知如下：
一、学生返校安排
春季开学按照错峰到校原则，学生于3月6日至3月15日分3批次来校。
1. 第一批次：3月6日大一、大四全体学生、全体研究生返校；
2.第二批次：3月12日大二全体学生返校；
3.第三批次：3月15日大三全体学生返校。
注：四年级毕业班学生如果学院安排了开学后的毕业实习，则返校前按照专业安排完成毕业实习，无需按以上安排的时间返校。
请各位同学按规定时间返校、报到，如需推迟到校请与学院联系。如国家和全省防疫疾控部门对学生到校有特殊要求的，按相关规定办理。
二、理论教学环节
1.3月1日全面开展线上教学，直至学生返校。
2. 学生分批返校，返校后各年级所有课程教学完全转换到线下教学。
3.学生返校之日的线上教学暂停，待学生返校后视教学进度调整，或择双休日补上。
三、课堂教学作息时间调整
为确保课堂教学秩序稳定及师生身心健康安全，疫情防控期间采取“分时段分楼栋”错峰下课。各楼栋下课时间具体安排如下：
表1、不同楼栋上、下课时间安排
	节次
	A、B栋教学楼
	C、E、D、F、G栋教学楼
国教学院、外语学院及其他教学楼

	第1-2节
	8:00-9:40
	8:00-9:40

	第3-4节
	9:55-11:35
	10：00-11:40

	第5-6节
	13:30-15:10
	13:30-15:10

	第7-8节
	15:30-17:10
	15:30-17:10

	第9-11节
	19:00-21:35
	19:00-21:35

	备注：实验教学时间安排参照执行。

四、开展开学准备工作检查
1.各教学和教辅单位要做好学生返校后开学准备工作自查，重点检查教材领用、课程安排、多媒体教室设备使用操作培训、教学实验室实验准备情况。
2.各学院要检查督促学生按时注册，并将学生返校后第一天学生到校情况在三天内报告教务处学籍与注册中心（B125室）。
3.教务处将于学生返校后第一周对各教学实验中心卫生情况和实验准备情况进行督察，各教学实验实践中心要确保环境卫生、设备正常、设施安全，新学期实践教学能够正常开展。
五、确保新学期工作有序开启
1.各教学单位要按照“从严治教、规范管理”的要求，进一步加强教学管理工作，严格执行教学管理规章制度，确保日常教学秩序的稳定。
2.3月8日，学生返校后线下教学第一天有课的教师要提前做好教学方面的准备工作，提前确认班级、教室及授课时间等，提前进入教室准备授课。凡使用多媒体教室授课的教师须提前将课件带至相关教室进行试运行，若发现问题要及时与现代教育技术与信息中心联系解决，确保课堂教学效果。
3.各学院要对学生返校后第一天有课的教师给予相应的提醒。学生返校后第一周非特殊原因不得调停课。
4.各学院领导要加强对学生返校后第一天（尤其是第一节课）教学状况的检查，包括教师到课情况、学生出勤情况、教学设施运行情况等。
5.学校领导在学生返校后第一天（3月8日）将深入课堂听课检查，教务处、教育教学评估中心届时也将组织人员至各教学楼进行巡查。
六、加强教学管理和教学改革
1.新学期的教学模式将从返校前的线上教学为主，转变为线下教学为主、鼓励各学院、各老师积极推进线上线下教学相结合。
2.学校继续要求所有任课教师必须加大课堂考勤力度，加强课堂管理。禁止学生带食物、饮料进教室；除采用手机移动教学方式外,自己带头并要求学生将手机关闭或静音，并放置在手机袋内；要求学生往教室中间及前排就座，上课不得睡觉，不做与课堂教学无关的事等。
3.任课教师要加强课堂教学设计，加强对新的教学理念和教学方法的运用，优化、美化PPT课件，扩大授课信息量，增加课堂互动，提高授课质量、效率和效果。
4.落实好全国高校课程思政建设视频会议精神和《高校课程思政建设指导纲要》，学校继续推进“课程思政”工作深入开展，促进思政教育和专业教育的有效融合，打造具有“昌航”特色的课程思政教育体系。任课教师要深入挖掘课程蕴含的德育内涵和元素，切实将课程思政教学目标融入课程教学设计之中，更新丰富教学内容，创新教育教学方式方法。
5.学校督导组和教务处、教育教学评估中心将坚持开展听课、看课，要求各学院（中心）教学督导组开展每天听课、看课活动。对存在照本宣科、照屏宣科、没有掌控课堂教学秩序如对学生不考勤、教师和学生手机不入袋、上课玩手机、睡觉、讲话等不良现象不闻不问者，教师在教学过程中不遵守教学纪律和要求者，将定期在全校范围内进行通报。
七、安全防疫与教育教学两手抓
根据疫情防控最新要求，开学后学校实行常态化教学，师生上课可以不戴口罩，但要身备口罩，上课时出现咳嗽、发热等情况必须及时戴上口罩。针对可能出现的疫情，学校将根据情况及时将线下教学转为线上线下教学相结合或全面转为线上教学。各教学单位、各位老师要做好严格疫情防控下的教育教学预案，坚持一手抓安全防疫，一手抓教育教学，把“战时”的在线教学的“新鲜感”转化为教育教学的“新常态”。
              特此通知

教务处
2021年3月4日
4